Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
RESOLUÇÃO Nº 26/2016

Dispõe sobre a aprovação da Grade Curricular do
Curso de Administração da Universidade de Cruz
Alta,
 ===============================
O Conselho Universitário, em reunião realizada
no dia 31 de agosto de 2016, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Universidade de Cruz Alta e pelo seu Regimento
Interno,

RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar a Grade Curricular do Curso de Administração da Universidade de Cruz
Alta, com duração de 08 (oito) semestres, 47 (quarenta e sete) disciplinas curriculares, 16
(dezesseis) disciplinas optativas, 188 (cento e oitenta e oito) créditos e carga horária total
de 3.000 (três mil) horas/aula, incluídos estágios curriculares/supervisionados, seminários e
atividades complementares.

Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cruz Alta, aos trinta e um dias do mês de agosto
do ano de dois mil e dezesseis.

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi
Presidente Conselho Universitário

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 31 de agosto de 2016.
=====================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral

            Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

Universidade de Cruz Alta - UNICRUZ

Reconhecida Pela Portaria nº 1704 D.O.U 06/12/93
Recredenciada pela Portaria nº 706 de 18/12/2013 D. O.U 19/12/2013

Pró-Reitora de Graduação
Centro de Ciências Humanas e Sociais

Curso de Administração
                                 Portaria nº 706 de 18/12/2013 D. O.U 19/12/2013

READEQUAÇÃO GRADE CURRICULAR DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH

1º

Iniciação ao Ensino Superior e Ética-
Profissional

- 4 60

Introdução à Administração  - 4 60
Contabilidade Introdutória  - 4 60
Empreendedorismo  - 4 60
Estatística  - 4 60
Português  - 4 60

 Total  24 360

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH

2º

Administração Mercadológica - 4 60
Microeconomia  - 4 60
Modelos Matemáticos e Financeiros  - 4 60
Fundamentos de Direito Civil e Empresarial  - 4 60
Teoria Geral da Administração I Introdução à Administração 4 60

 Sociologia  - 4 60
  Total 24 360

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH

3º

Teoria Geral da Administração II Teoria Geral da Administração I 4 60
Métodos de Pesquisa Iniciação ao Ensino Superior e

Ética-Profissional  4 60
Macroeconomia   4 60
Seminário Integrador I: Tendências do
Profissional de Administração

Administração Mercadológica
Estatística
Teoria Geral da Administração I

4 60

Marketing  4 60
 Filosofia   2 30
 Antropologia  2 30
  Total 24 360

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH

4º

Direito Tributário  4 60
Contabilidade de Custos Modelos Matemáticos e Financeiros

Contabilidade Introdutória 4 60
Administração de Pessoas I Modelos Matemáticos e Financeiros 4 60
Economia Brasileira e Regional Macroeconomia 4 60
Pesquisa Operacional  4 60

            Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

 Psicologia Aplicada   2 30
 Gestão por Processos   2 30
  Total 24 360

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH

5º

Administração Financeira I Estatística
Modelos Matemáticos e Financeiros 4 60

Estratégias Organizacionais I  4 60
Administração de Pessoas II Administração de Pessoas I 4 60
Administração da Produção e Operações I Modelos Matemáticos e Financeiros 4 60
Gestão da Inovação  4 60
Gestão da Informação e Tecnologias  Estatística

Modelos Matemáticos e Financeiros 4 60

  Total 24 360

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH

6º

Administração da Produção e Operações II Administração da Produção e
Operações I 4 60

Estratégias Organizacionais II Estratégias Organizacionais I 4 60
Administração Financeira II Administração Financeira I 4 60

Laboratório de Práticas de Gestão

Teoria Geral da Administração II
Empreendedorismo
Administração Mercadológica
Administração Financeira I
Estratégias Organizacionais I
Administração da Produção e
Operações I
Administração de Pessoas I

4 60

Optativa de Curso I  4 60

Seminário Integrador II: Estudo de Casos

Teoria Geral da Administração II
Empreendedorismo
Administração Mercadológica
Administração Financeira I
Estratégias Organizacionais I
Administração da Produção e
Operações I
Administração de Pessoas I

4 60

 Total 24 360

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH

 Responsabilidade Social e Meio Ambiente  Iniciação ao Ensino Superior e Ética-
Profissional  4 60

            Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

7º

Administração e Avaliação de Projetos

Administração de Pessoas I
Administração da Produção e
Operações I
Administração Financeira I
Administração Mercadológica

4 60

Marketing e Relações de Mercado Teoria Geral da Administração II
 Marketing 4 60

Administração Orçamentária  Contabilidade de Custos 4 60

Trabalho de Conclusão de Curso I

Teoria Geral da Administração II
Empreendedorismo
Gestão da Inovação
Marketing
Administração Financeira II
Estratégias Organizacionais II
Administração da Produção e
Operações II
Administração de Pessoas II
 Métodos de Pesquisa

8 120

  Total 24 360

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH

8º

Optativa de Curso II  4 60
Processo Decisório Teoria Geral da Administração II 4 60
Trabalho de Conclusão de Curso II Trabalho de Conclusão de Curso I 8 120
Gestão de Serviços e Logística Administração da Produção e

Operações II 4 60

  Total 20 300

Total de Disciplinas: 47
Total de Créditos: 188 créditos = 2820 horas
Atividades complementares: 180 horas
Carga Horária Total: 3000 horas
Duração do Curso: 4 anos
Turno: Noite

            Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

ANEXO I

ELENCO DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS:

DISCIPLINA CR CH
Administração Pública e do Terceiro Setor 4 60
Comportamento do Consumidor e Tópicos Emergentes de Marketing  4 60
Estatística Aplicada 4 60
Fundamentos do Direito e Direito Social 4 60
Gestão em Agronegócios 4 60
Inglês Instrumental 4 60
Internacionalização de Empresas 4 60
Libras 4 60
Matemática 4 60
Matemática Aplicada 4 60
Mercado Financeiro 4 60
Métodos Quantitativos Aplicados a Administração e Pesquisa de Mercado 4 60
Organização e Modelos de Gestão 4 60
Raciocínio Lógico 4 60
Redes de Cooperação 4 60
Técnicas de Leitura e Produção Textual 4 60